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20.12.2011 г.
Результаты биржевых торгов на НТБ при проведении государственных закупочных интервенций на рынке зерна

Сегодня на Национальной товарной бирже прошли очередные биржевые торги в рамках государственных закупочных интервенций на рынке зерна, по итогам которых было продано 48465 тонн зерна на общую сумму 228,386 млн. рублей.

Участники совершают сделки на биржевых торгах на биржевой площадке НТБ в Москве, а также на региональных биржевых площадках в  Новосибирске (Сибирский филиал ЗАО ММВБ г. Новосибирск), Екатеринбурге (Уральский филиал ЗАО ММВБ г. Екатеринбург), Самаре (Представительство ЗАО ММВБ г. Самара), Нижнем Новгороде (Приволжский филиал ЗАО ММВБ г. Нижний Новгород), являющихся представителями Национальной товарной биржи в регионах.
Закупка зерна в интервенционный фонд в период с 29.11.2011   по 20.12.2011 :
	Зерно интервенционного фонда
	Объем закупленного зерна, метрических тонн
	Стоимость закупленного зерна по итогам торгов, руб.

	мягкая продовольственная пшеница 3-го класса урожая 2011 года
	183 330
	845 491 500

	мягкая продовольственная пшеница 4-го класса урожая 2011 года
	95 580
	424 332 000

	мягкая пшеница 5-го класса урожая 2011 года
	0
	0

	рожь 1,2,3 классов урожая 2011 года
	0
	0

	ячмень фуражный урожая 2011 года
	0
	0

	кукуруза 3-го класса урожая 2011 года
	0
	0

	ИТОГО
	278 910
	1 269 823 500


Ценовые показатели за период с 29.11.2011   по 20.12.2011 :
	Зерно интервенционного фонда
	Абсолютный минимум, руб./тонну
	Абсолютный максимум, руб./тонну
	Средневзвешенная цена купленного зерна интервенционного фонда, руб./тонну

	мягкая продовольственная пшеница 3-го класса урожая 2011 года
	4 100
	5 000
	4 611.9

	мягкая продовольственная пшеница 4-го класса урожая 2011 года
	4 350
	4 650
	4 439.5

	мягкая пшеница 5-го класса урожая 2011 года
	
	
	

	рожь 1,2,3 классов урожая 2011 года
	
	
	

	ячмень фуражный урожая 2011 года
	
	
	

	кукуруза 3-го класса урожая 2011 года
	
	
	


Более подробная информация по биржевым торгам при проведении государственных закупочных интервенций содержится на странице интернет-сайта ЗАО НТБ  (www.namex.org, micex.ru/markets/commodity/today ) в разделе «Закупочные интервенции 2011», включая информацию о ходе биржевых торгов в режиме реального времени (micex.ru/markets/commodity/purchasing_interventions_eight/realtime).

Справка по ЗАО «Национальная товарная биржа» (НТБ): 

ЗАО «Национальная товарная биржа» (НТБ) - учреждено в июле 2002 года с целью организации биржевого товарного рынка. В состав его акционеров входят: Российский Зерновой Союз, Союз сахаропроизводителей России, системообразующие предприятия АПК, ЗАО ММВБ и другие. НТБ имеет лицензию Федеральной службы по финансовым рынкам Российской Федерации на право организации биржевой торговли по различным товарным секциям, а также по секции стандартных контрактов. 

С 2002 года НТБ принимает участие в  проведении государственных товарных и закупочных интервенций на рынке зерна. Является уполномоченной биржей Минсельхоза России. 

На НТБ обращаются 4 типа поставочных фьючерсных контракта: фьючерсный контракт на пшеницу 3,4,5 класса (объем контракта 65 тонн) с условиями поставки EXW (франко-склад) – элеваторы ЮФО, фьючерсный контракт на экспортную пшеницу (объем контракта 60 тонн) с условиями поставки FOB (франко-борт) – порт Новороссийск, фьючерсный контракт на рис (объем контракта 5 тонн) и фьючерсный контракт на крупу рисовую (объем контракта 5 тонн)  с условиями поставки EXW на складах региона ЮФО. Проект реализуется ЗАО «Национальная товарная биржа» и ЗАО «Московская межбанковская валютная биржа» при поддержке Минсельхоза России, отраслевых союзов и ассоциаций АПК, представительного круга участников рынка зерна, а также администраций и министерств сельского хозяйства крупных зернопроизводящих регионов Российской Федерации.  

При организации биржевых торгов на НТБ используются инфраструктура Группы ММВБ.

	ЗАО ММВБ
	ЗАО НТБ

	Телефон: (495) 705-9609
	Телефон: (495) 705-9676


Результаты биржевых торгов 20.12.2011 на НТБ при проведении государственных закупочных интервенций на рынке зерна в разрезе базисов поставки
	Дата торгов: 20.12.2011
	Пшеница 
	Пшеница 
	Пшеница 
	Рожь
	Ячмень
	Кукуруза

	
	мягкая продовольственная
	мягкая продовольственная
	мягкая 
	1, 2, 3 классов
	фуражный
	3-го класса

	
	3-го класса
	4-го класса
	5-го класса
	 
	 
	 

	Базис поставки
	Субъекты РФ, входящие в базис поставки
	Цена
	Оборот
	Цена
	Оборот
	Цена
	Оборот
	Цена
	Оборот
	Цена
	Оборот
	Цена
	Оборот

	
	
	Минимальная
	Максимальная
	Средневзвешенная
	Тысяч рублей
	Метрических тонн
	Минимальная
	Максимальная
	Средневзвешенная
	Тысяч рублей
	Метрических тонн
	Минимальная
	Максимальная
	Средневзвешенная
	Тысяч рублей
	Метрических тонн
	Минимальная
	Максимальная
	Средневзвешенная
	Тысяч рублей
	Метрических тонн
	Минимальная
	Максимальная
	Средневзвешенная
	Тысяч рублей
	Метрических тонн
	Минимальная
	Максимальная
	Средневзвешенная
	Тысяч рублей
	Метрических тонн

	28
	Оренбургская область
	5 000
	5 000
	5 000.0
	58 725.0
	11 745
	4 650
	4 650
	4 650.0
	73 446.8
	15 795
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	56
	Алтайский край
	4 700
	4 700
	4 700.0
	6 345.0
	1 350
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	60
	Красноярский край
	4 600
	4 650
	4 603.3
	37 287.0
	8 100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	61
	Новосибирская область
	4 700
	4 700
	4 700.0
	38 070.0
	8 100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	62
	Омская область
	4 300
	4 300
	4 300.0
	14 512.5
	3 375
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


